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Sposób pokrywania przedmiotów,
zwłaszcza elementów pomp wirowych powłoką przeciwerozyjną

i

Przedmiotem wynalazku jes!t sposób pokrywania
przedmiotów, zwłaszcza elementów układu przepły¬
wowego- pomp wirowych powłoką przeciwerozyjną
z polichlorku winylu.

W celu zabezpieczenia elementów układu prze¬
pływowego pomp przed ścieraniem zanieczyszcze¬
niami mechanicznymi zawartymi w pompowanej
cieczy, stosuje się pokrywanie ich powłokami o-
chronnymi. Znane są sposoby nakładania tych po¬
włok przez wulkanizowanie lub naklejanie na po¬
wierzchnię przedmiotu. W przypadku nakładania
powłok na wewnętrzne powierzchnie przedmiotów
o skomplikowanych kształtach takich, jak wirniki
pom|p wirowych stosuje się zanurzenie przedmio¬
tów w płynnym tworzywie. Sposób ten polega na
włożeniu oczyszczonego i odtłuszczonego przedmio¬
tu do kąpieli z polichlorku winylu, a następnie o-
suBzeniu go. Wadą tego sposobu jest to, że nało¬
żone powłoki nie mają praktycznie* żadnej przy¬
czepności do powierzchni i mogą być z nich
usuwane w postaci ciągłej folii. Oprócz dobrej
przyczepności do metalowego podłoża w elementach
układu przepływowego pomp wirowych wymagana
Jest również równomierna grubość powłoki na ca¬
łej powierzchni, czego nie daje się osiągnąć znany¬
mi dotychczas sposobami.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu na¬
noszenia powłoki z polichlorku winylu metodą za¬
nurzeniową tak, aby zapewnić dobrą przyczepność
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jej do podłoża i równomierną grubość na całej po¬
wierzchni.

W tym celu na powierzchnię przedmiotu nakła¬
da się międzywarstwę najkorzystniej z kopolime¬
rów chlorku winylu, octanu winylu i estrów kwa¬
su maleinowego, osusza się ją a następnie cały
przedmiot zostaje ogrzany do temperatury 190—
—250°C i zanurzony w kąpieli z polichlorku winy¬
lu. Po wyjęciu przedmiotu z kąpieli następuje pro¬
ces żelowania, przy czym proces ten przebiega w
temperaturze od H60°—il80°C. Przedmiot wkładany
do kąpieli powinien być (wprowadzany pod kątem
do zwierciadła pasty, aby nie tworzyły się kiesze¬
nie powietrzne, to znaczy miejsca, w których przy
zanurzeniu przedmiotu zostaje zamknięta pewna
ilość powietrza tworząca następnie pęcherz pod po¬
włoką. Powłoki z polichlorku winylu posiadają
bardzo dobre własności przeciwerozyjne szczegól¬
nie pożądane w budowie pomp do cieczy zanie¬
czyszczonych.

Proces nanoszenia powłoki sposobem według wy¬
nalazku przebiega następująco: Powierzchnie przed¬
miotu przeznaczone do pokrycia powłoką, odtłuszcza
się i oczyszcza mechanicznie przykładowo przez
piaskowanie. Następnie powierzchnie te pokrywa
się międzywarstwą wiążącą przy pomocy pędzla
lub przez zanurzenie. Jako międzywarstwę wiążą¬
cą stosuje się roztwór kopolimerów chlorku winylu,
octanu winylu i estrów kwasu maleinowego. Wy¬
suszony przedmiot ogrzewa się do temperatury
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150 do 250°C i zanurza w kąpieli z pasty poli¬
chlorku winylu. Kąpiel sporządzona jest z suspen¬
syjnego polichlorku winylu o stałej Fikenstschera
70 do '80, zimJiękczacza, którym jest ftalan dwuokty-
lowy i znanych stabilizatorów absorbujących chlo¬
rowodór.

Skład kąpieli jest następujący:
polichlorek winylu — '56 części wagowych
zmiękczacz — 44 części wagowych
stabilizatory — 0,85 części wagowych

Ponieważ lepkość pasty polichlorku winylu roś¬
nie wraz z temperaturą wokół powierzchni przed¬
miotu .powstaje warstwa pasty o Większej lepkości
niż pozostała objętość kąpielą. Po wyjęciu przed¬
miotu iz kąpieli pokryty on jest warstwą pasty,
której grubość zależy od czasu przebywania przed¬
miotu w kąpieli oraz od jego ^jemności cieplnej
i różnicy temperatury względem kąpieli. W prak¬
tyce grubość warstwy ustala się eksperymentalnie
przez dobór czasu przebywania w kąpieli przedmio¬
tu ogrzanego do stałej •temperatury. Zanurzenie od¬
bywa się przez wprowadzenie przedmiotu do ką¬
pieli pod kątem tak, alby żadna z jego powierzchni
nie była równoległa do zwierciadła kąpieli oraz aby
szybkość zanurzenia nie była zbyt duża, w prze¬
ciwnym bowiem razie na powierzchniach przed¬
miotu powstaną pęcherze powietrzne osłabiające
przyczepność pasty do podłoża.

Wskutek powolnego zanurzania i wynurzania
przedmiotu jego część dolna pokryć się może grub¬
szą warstwą niż część górna wskutek różnicy cza¬
su przebywania w kąpieli. Aby tego uniknąć należy
w czasie przebywania przedmiotu w kąpieli doko¬
nać jego. półobrotu tak, aby wynurzał się on tą
częścią, która była najpierw zanurzona.

Po wyjęciu przedmiotu z kąpieli następuje pro¬
ces (żelowania powłoki — przechodzenia pasty w
stan stały. Proces ten Winien przebiegać w tempe¬
raturze 160 do 180°C. W trakcie żelowania nastę¬
puje również wiązanie międzywarstwy z powłoką
i z podłożem. Najlejpsze wiązanie międzywarstwy
nastętfuje wtedy, gdy międzywarstwa ogrzewana
jest zarówno przez powłokę, jak i przez podłoże,
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dlatego też celowym jest ogrzewanie przedmiotu
przed zanurzeniem go w kąpieli do takiej tempe¬
ratury, aby po wyjęciu z kąpieli temperatura jego
wynosiła około 180°C. Temperatura, do jakiej o-
grzewa się przedmiot przed zanurzeniem w kąpieli
nie powinna przekraczać 250°C, gdyż wówczas mo¬
że nastąpić zniszczenie międzywarstwy wiążącej.

Proces żelowania przeprowadza się w piecu z re¬
gulacją temperatury, w którym powłoka przechodzi

, w stan żelu. Przejście powłoki w żel następuje w
trakcie ogrzewania. Powłoka wykonana sposobem
według wynalazku wykazuje przyczepność do pod¬
łoża pozwalającą na stosowanie jej na elementach
układu przepływowego pomp wirowych bez obawy
jej oderwania w czasie pracy pompy w trudnych
warunkach eksploatacyjnych.

Przeprowadzone badania wykazały odporność na
ścieranie tak wykonanej powłoki wyższą niż two¬
rzyw metalicznych, przykładowo żeliw isferoidalnych
stosowanych w budowie pomp do cieczy zanie¬
czyszczonych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób pokrywania przedmiotów, zwłaszcza
elementów pomp wirowych powłoką przeciwerozyj-
ną polegający na oczyszczeniu, odtłuszczeniu i za¬
nurzeniu przedmiotu w kąpieli głównie z polichlor¬
ku winylu, a następnie osuszeniu go, znamienny
tym, że przedmiot pokrywa się międzywarstwa wią¬
żącą najkorzystniej z kopolimerów chlorku winylu,
octanu winylu i estrów kwasu maleinowego po
czym osusza się i podgrzewa do temperatury 150—
—250°C, a następnie wprowadza się do kąpieli pod
kątem takim, aby żadna z powierzchni nie była
równoległa do powierzchni zwierciadła kąpieli, po
wyjęciu z kąpieli .powłokę żeluje się, przy czym
proces żelowania przebiega w temperaturze 160—

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
w czasie przebywania przedmiotu w kąpieli do¬
konuje się półobrotu tak, aby wynurzony on był
tą częścią, którą był w kąpieli zanurzony.
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